
           
                                                                        

                                        ROMÂNIA                          
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

  
HOTĂRÂRE  

pentru aprobarea alocării de la Fondul de rezervă al 
bugetului județului Buzău a sumei de 50.000 lei, Unității 
Administrativ – Teritoriale comuna Mihăilești  cu titlu de 
ajutor pentru cheltuieli neeligibile aferente proiectului 
„PRO INCLUZIUNE – Asistenţă Socială Integrată pentru 

comunitatea Mihăilești” POCU 
 

        Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere:  

−   referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 16216/21.09.2023; 

−   raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției economice, înregistrat sub nr. 16217/21.09.2023; 

−   avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

−   avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

−   solicitarea Unității Administrativ - Teritoriale comuna Mihăilești prin 
Primar, înregistrată la nr. 16201/21.09.2023; 

−   contractul de finanțare nr. 4108/2021 încheiat între Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene și Asociația „Agenția de Dezvoltare 
Comunitară Buzău”, cu partener  Unitatea Administrativ - Teritorială 
comuna Mihăilești a proiectului „PRO INCLUZIUNE – Asistență Socială 
Integrată pentru comunitatea Mihăilești”; 

−   Decizia de recuperare a sumelor nejustificate din data de 08.09.2023 
pentru cererea de plată nr. 13 în sarcina Partenerului - Unitatea 
Administrativ - Teritorială comuna Mihăilești; 

−   prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 199/2023 pentru 
aprobarea rectificării a IX-a a bugetului propriu al județului Buzău 
pentru anul 2023; 

−   prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor 
publice locale cu modificările și completările ulterioare, 
   

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f”, și art. 182 alin.(1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

                                     HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă alocarea de la Fondul de rezervă al bugetului propriu 

al Județului Buzău 2023 a sumei de 50 000 lei, Unității Administrativ - 
Teritoriale comuna Mihăilești cu titlu de ajutor pentru cheltuieli neeligibile în 
proiectul „PRO INCLUZIUNE – Asistență Socială Integrată pentru comunitatea 
Mihăilești” în scopul executării Deciziei de recuperare a sumelor nejustificate 
emisă de autoritatea de management. 

 
 



 
 
 
 
Art.2. Se ia act de asumarea de către Primarul comunei Mihăilești în 

calitate de ordonator principal de credit a obligației de restituire la bugetul 
județului Buzău a sumei menționate la art. 1. 

 
Art.3. După rectificarea bugetului propriu al comunei Mihăilești cu suma 

și în scopul menționat la art. 1 și, respectiv utilizarea acesteia, Primarul 
comunei Mihăilești va prezenta Consiliului Județean Buzău – Direcția 
economică, documente justificative. 

 
Art.4. Direcţia economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire, prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - județul Buzău, Primarului comunei Mihăilești,  
Direcţiei economice precum și publicarea pe site-ul oficial al Consiliului 
Județean Buzău. 
 
 
                                    

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  
 
 
 
 

           CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 

Nr. 207 
BUZĂU, 28 SEPTEMBRIE  2023 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
   NR. 16216/21.09.2023 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea alocării de la 

Fondul de rezervă al bugetului județului Buzău a sumei de 
50.000 lei, Unității Administrativ – Teritoriale comuna 

Mihăilești  cu titlu de ajutor pentru cheltuieli neeligibile 
aferente proiectului „PRO INCLUZIUNE – Asistenţă Socială 

Integrată pentru comunitatea Mihăilești” POCU 
 
 
 

 În cadrul Programului Operațional Capital Uman, Unitatea 
Administrativ–Teritorială comuna Mihăilești, derulează și implementează în 
calitate de beneficiar direct și partener, proiectul „PRO INCLUZIUNE – 
Asistență Socială Integrată pentru comunitatea Mihăilești” aplicat fiind 
Asociația „Agenția de Dezvoltare Comunitară Buzău”. 
 Scopul proiectului este formarea profesională a șomerilor pentru a-și 
deschide afaceri proprii cu fonduri nerambursabile. 
 În calitate de partener 3 în proiect, comuna Mihăilești datorează 
autorității competente cu gestionarea fondurilor europene un debit în valoare 
totală de 108 900,42 lei reprezentând sume primite și nejustificate prin 
cererea de rambursare nr. 20 aferentă cererii de plată nr. 13. 
 Din valoarea debitului mai sus – menționat, Unitatea Administrativ – 
Teritorială comuna Mihăilești poate asigura din sume proprii ale bugetului 
comunei suma de 58 900,42 lei având nevoie de încă 50 000 lei, asumându-și 
obligația de restituire la bugetul județului Buzău. 
 Ca urmare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată de inițiator. 
 
   
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 
 
 

 



      
 
 
 
          CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
           DIRECŢIA ECONOMICĂ 
           Nr. 16217/21.09.2023 
 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea alocării de la 

Fondul de rezervă al bugetului județului Buzău a sumei de 
50.000 lei, Unității Administrativ – Teritoriale comuna 

Mihăilești  cu titlu de ajutor pentru cheltuieli neeligibile 
aferente proiectului „PRO INCLUZIUNE – Asistenţă Socială 

Integrată pentru comunitatea Mihăilești” POCU 
 

 
 
 

Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, fondul de rezervă 
bugetară, înscris în bugetul Unității Administrativ-Teritoriale, se utilizează la 
propunerea ordonatorului principal de credite, pe bază de hotărâre a 
Consiliului, pentru finanțarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute apărute 
în cursul exercițiului bugetar, pentru înlăturarea efectelor unor calamități 
naturale, precum și pentru acordarea unor ajutoare către alte Unități 
Administrativ-Teritoriale aflate în situații de extremă dificultate. 

În baza prevederilor legale menționate, se poate aprecia că Unitatea 
Administrativ-Teritorială Mihăilești este într-o astfel de situație, fiind vorba de 
o investiție cu fonduri europene, de un contract de finanțare și, respectiv de o 
decizie de recuperare a sumelor nejustificativ decontate emisă de autoritatea 
de management. 

 
 
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV,             DIRECTOR EXECUTIV, 
 
  MIHAIL-LIVIU CIOLAN                  MIRELA OPREA 
 
 

 


	207. Pr HCJ aprobare suma Mihailesti 
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	NR. 16216/21.09.2023
	REFERAT
	Nr. 16217/21.09.2023


